



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

000041

Termo Aditivo de Prestação de Serviços, que entre si fazem a
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA, Estado da Bahia, e a
empresa CAMPO VERDE COMERCIO DE IRRIGAÇÃO LTDA:

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato de Prestação de Serviços, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA - BAHIA, entidade de Direito Público Interno, com sede à Avenida Buriti, 291, nesta cidade, inscrita no CNPJ nº 13.234.000/0001-06, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal Sr. Léo Miranda São Mateus, residente e domiciliado em Buritirama, Estado da Bahia, doravante denominada CONTRATANTE, e do outro a empresa CAMPO VERDE COMERCIO DE IRRIGAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Nossa Senhora da Conceição, nº 525, Bairro São Miguel, em Barreiras - BA, inscrita no CNPJ sob nº 28.520.381/0001-59, neste ato representada pelo Sr. Valter da Costa Oliveira, portador(a) da Carteira de Identidade nº 0472914863 SSP-BA, e CPF nº 331.542.365-20, denominada CONTRATADA, vem através deste aditar o Contrato n.º 081/2025, datado de 28.02.2025, firmado entre as partes, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e legislações pertinentes definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços objeto do Contrato n.º 081/2025, datado de 28.02.2025, por mais 07 (sete) meses a partir do dia 28.05.2025, data de vencimento do respectivo contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo estão estimadas em R\$ 1.375.932,40 (Um milhão trezentos e setenta e cinco mil novecentos e trinta e dois reais e quarenta centavos), composto pelos valores a seguir:

LOTE 01 - BOMBEADORES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Bombeador 4R 1PA-15 Leão ou Similar	UND	50	R\$ 730,80	R\$ 36.540,00
2	Bombeador 4R1PA-17 Leão ou	UND	42	R\$ 827,10	R\$ 34.738,20

000012



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº 291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



	Similar				
3	Bombeador 4R1PA-19 Leão ou Similar	UND	44	R\$ 993,00	R\$ 43.692,00
4	Bombeador 4R1PA-23 Leão ou Similar	UND	40	R\$ 1.160,70	R\$ 46.428,00
5	Bombeador 4R1PA-28 Leão ou Similar	UND	39	R\$ 1.273,80	R\$ 49.678,20
6	Bombeador 4R3IA-11 Leão ou Similar	UND	35	R\$ 1.266,90	R\$ 44.341,50
7	Bombeador 4R3IA-15 Leão ou Similar	UND	38	R\$ 1.332,00	R\$ 50.616,00
8	Bombeador 4R3PA-17 Leão ou Similar	UND	36	R\$ 792,80	R\$ 28.540,80
9	Bombeador 4R3PA-19 Leão ou Similar	UND	45	R\$ 979,50	R\$ 44.077,50
10	Bombeador 4R5PA-12 Leão ou Similar	UND	45	R\$ 649,80	R\$ 29.241,00
11	Bombeador 4R5PA-09 Leão ou Similar	UND	35	R\$ 476,70	R\$ 16.684,50
12	Bombeador 4SD- 16 Leão ou Similar	UND	30	R\$ 2.290,90	R\$ 68.727,00
13	Bombeador 4SD-14 Leão ou Similar	UND	20	R\$ 2.258,70	R\$ 45.174,00
14	Bombeador 4R3RPA-11 Leão ou Similar	UND	35	R\$ 474,30	R\$ 16.600,50
15	Bombeador 4R3RPA -13 Leão ou Similar	UND	9	R\$ 474,10	R\$ 4.266,90
16	Bombeador 4R3RPA -19 Leão ou Similar	UND	19	R\$ 981,50	R\$ 18.648,50
17	Bombeador R20A6-500 Leão ou Similar	UND	9	R\$ 2.778,30	R\$ 25.004,70
VALOR TOTAL				R\$ 602.999,30	

LOTE 02 - MOTORES ELÉTRICOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Motor elétrico mono 0,5cv 60Hz 230V 4" 2 polos	UND	20	R\$ 737,00	R\$ 14.740,00
2	Motor elétrico mono 0,75cv 60Hz 230V 4" 2 polos	UND	20	R\$ 994,70	R\$ 18.899,30
3	Motor elétrico mono 1,0cv 60Hz 230V 4" 2 polos	UND	70	R\$ 959,75	R\$ 47.987,50
4	Motor elétrico mono 1,5cv 60Hz 230V 4" 2 polos	UND	60	R\$ 1.084,35	R\$ 49.880,10
5	Motor elétrico mono 2,0cv 60Hz 230V 4" 2 polos	UND	60	R\$ 1.429,00	R\$ 78.595,00
6	Motor elétrico mono 3,0cv 60Hz 230V 4" 2 polos	UND	40	R\$ 1.850,50	R\$ 68.468,50
7	Motor elétrico trifásico 2,5cv 380v 4" 2 polos	UND	12	R\$ 1.587,22	R\$ 19.046,64
8	Motor elétrico trifásico 3,0cv 380v 4" 2 polos	UND	10	R\$ 1.633,90	R\$ 16.339,00
9	Motor elétrico trifásico 6,0cv 380v 6" 2 polos	UND	4	R\$ 4.391,70	R\$ 17.566,80
10	Motor elétrico trifásico 1,0cv 380v 4" 2 polos	UND	1	R\$ 823,01	R\$ 823,01
11	Motor elétrico trifásico 2,0cv 380v 4" 2 polos	UND	0	R\$ 1.209,93	R\$ 0,00
12	Motor elétrico trifásico 7,5cv 380V 4" 2 polos	UND	0	R\$ 2.364,08	R\$ 0,00
13	Motor elétrico trifásico 10cv 4 polos IP55 220/380V fechado	UND	1	R\$ 5.013,04	R\$ 5.013,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 - Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000043

VALOR TOTAL				R\$ 337.358,89	
LOTE 03 - PEÇAS DIVERSAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Adaptador FF redução 3" X 1.1/2"	UND	74	74,38	R\$ 5.504,12
2	Adaptador polietileno 1/2"	UND	71	1,84	R\$ 130,64
3	Adaptador polietileno 2"	UND	23	12,03	R\$ 276,69
4	Amperímetro 0 x 15A	UND	10	51,70	R\$ 517,00
5	Amperímetro 0 x 30A	UND	20	57,23	R\$ 1.144,60
6	Amperímetro 0 x 50A	UND	3	65,43	R\$ 196,29
7	Botoeira liga desliga p/painel	UND	63	27,33	R\$ 1.721,79
8	Bucha de redução 1.1/2" x 1" Galvanizada	UND	38	17,71	R\$ 672,98
9	Bucha de redução 1.1/2" x 1.1/4" Galvanizada	UND	31	20,56	R\$ 637,36
10	Bucha de redução 2" x 1.1/2" Galvanizada	UND	0	24,96	R\$ 0,00
11	Bucha de redução 2" x 1.1/4" Galvanizada	UND	5	23,71	R\$ 118,55
12	Bucha de redução 3/4" x 1/2" PVC	UND	5	4,09	R\$ 20,45
13	Caixa Metálica 500 x 30 x 30 cm	UND	28	531,28	R\$ 14.875,84
14	Capacitor de partida 270UF 220V	UND	54	82,64	R\$ 4.462,56
15	Capacitor de partida 340UF 220V	UND	2	44,27	R\$ 88,54
16	Capacitor permanente 25UF 380V	UND	0	50,25	R\$ 0,00
17	Capacitor permanente 30UF 380V	UND	0	52,14	R\$ 0,00
18	Capacitor permanente 35UF 380V	UND	0	66,24	R\$ 0,00
19	Capacitor permanente 45UF 380V	UND	0	70,84	R\$ 0,00
20	Chave alav. Met 3T 10A/127V 6A/220V	UND	0	25,58	R\$ 0,00
21	Conector barra cindal 10mm branco PVC	UND	20	15,28	R\$ 305,60
22	Conector barra cindal 16mm branco PVC	UND	64	30,50	R\$ 1.952,00
23	Contator tripolar 16A 380V 50/60hz	UND	8	95,44	R\$ 763,52
24	Contator tripolar 10A 380V 50/60hz	UND	68	81,10	R\$ 5.514,80
25	Contator tripolar 22A 380V 50/60hz	UND	15	153,48	R\$ 2.302,20
26	Contator auxiliar 07A 220v 50/60hz	UND	15	18,66	R\$ 279,90
27	Contator auxiliar 14A 220v 50/60hz	UND	16	22,17	R\$ 354,72
28	Contator tripolar 09A 220V 50/60hz	UND	17	84,68	R\$ 1.439,56
29	Contator tripolar 10A 220V 50/60Hz	UND	13	82,61	R\$ 1.073,93
30	Contator tripolar 12A 220V 50/60hz	UND	22	85,53	R\$ 1.881,66
31	Contator tripolar 16A 220V 50/60hz	UND	30	81,99	R\$ 2.459,70
32	Contator tripolar 18A 220V 50/60hz	UND	21	82,58	R\$ 1.734,18
33	Contator tripolar 22A 220V 50/60hz	UND	16	139,48	R\$ 2.231,68

000044



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



34	Cotovelo FG 90 x 2" Galvanizado	UND	6	45,68	R\$ 274,08
35	Curva FG macho x fêmea 45 x 1" Galvanizado	UND	82	27,18	R\$ 2.228,76
36	Curva FG macho X fêmea 45 X 1.1/2" Galvanizado	UND	81	50,17	R\$ 4.063,77
37	Curva FG macho X fêmea 45 X 1.1/4" Galvanizado	UND	89	22,07	R\$ 1.964,23
38	Curva FG macho x fêmea 90 x 1" Galvanizado	UND	5	29,12	R\$ 145,60
39	Curva FG macho X fêmea 90 X 1.1/2" Galvanizado	UND	6	61,43	R\$ 368,58
40	Curva FG macho X fêmea 90 X 1.1/4" Galvanizado	UND	4	40,96	R\$ 163,84
41	Curva FG macho X macho 90 X 1.1/2" Galvanizado	UND	5	83,17	R\$ 415,85
42	Eletrodo de nível	UND	30	31,09	R\$ 932,70
43	Luva de redução FG 3" x 2.1/2" Galvanizada	UND	54	100,35	R\$ 5.418,90
44	Luva FG 1" Galvanizada	UND	64	14,37	R\$ 919,68
45	Luva FG 1.1/2" Galvanizada	UND	66	25,12	R\$ 1.657,92
46	Luva FG 1.1/4" Galvanizada	UND	66	22,21	R\$ 1.465,86
47	Luva FG 2 " Galvanizada	UND	68	38,34	R\$ 2.607,12
48	Mangote KM AZUL 2"	UND	15	33,45	R\$ 501,75
49	Mangueira de alta pressão 3/4"	M	80	18,96	R\$ 1.516,80
50	Medidor de nível 150m com fita ECP	UND	1	1.495,47	R\$ 1.495,47
51	Niple BR 3/4" Galvanizado	UND	36	7,75	R\$ 279,00
52	Niple de redução FG 2.1/2" x 2" Galvanizado	UND	18	70,60	R\$ 1.270,80
53	Niple FG 1" Galvanizado	UND	112	10,41	R\$ 1.165,92
54	Niple FG 1.1/2" Galvanizado	UND	105	21,15	R\$ 2.220,75
55	Niple FG 1.1/4" Galvanizado	UND	106	11,31	R\$ 1.198,86
56	Rele de nível inferior	UND	78	118,56	R\$ 9.247,68
57	Rele de nível superior	UND	88	118,97	R\$ 10.469,36
58	Rele de tempo RT001 MC 187A418VCA 6S	UND	80	126,92	R\$ 10.153,60
59	Rele falta fase s/ neutro 220/380VCA	UND	67	142,33	R\$ 9.536,11
60	Rele térmico 12,5-18A	UND	60	105,47	R\$ 6.328,20
61	Rele térmico 15-20A	UND	71	88,16	R\$ 6.259,36
62	Rele térmico 18,5-22A	UND	91	85,27	R\$ 7.759,57
63	Rele térmico 14-20A	UND	63	82,32	R\$ 5.186,16
64	Rele térmico 4 - 6A	UND	88	85,27	R\$ 7.503,76
65	Rele térmico 7,5 - 10A	UND	92	80,68	R\$ 7.422,56
66	Rele térmico 8,5-12,5A p/ cont. 1225A	UND	84	88,87	R\$ 7.465,08
67	Rele térmico 9,0-12,5A	UND	90	89,84	R\$ 8.085,60
68	Registro Regulador de Vazão 1.1/2" Bronze	UND	38	138,73	R\$ 5.271,74
69	Registro Regulador de Vazão 2" Bronze	UND	0	240,06	R\$ 0,00
70	Tarraxa profissional 1 - 2"	UND	2	216,78	R\$ 433,56
71	Terminal Fio 10mm	UND	302	2,61	R\$ 788,22



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 - Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA CEP 47.120-000



000045

72	Terminal Fio 16mm	UND	274	2,71	R\$ 742,54
73	Terminal fema p/fio 21-6 vermelho 0,5-1,5mm	UND	1	2,04	R\$ 2,04
74	Terminal fema p/fio 22-6 azul 1,5-2 mm	UND	1	1,69	R\$ 1,69
75	Terminal fema p/fio 23-6 AMARELO 4-6mm	UND	1	1,69	R\$ 1,69
76	Terminal macho 1,5 a 2,5mm AZUL	UND	1	1,69	R\$ 1,69
77	Terminal tipo agulha 4,0 a 6,0mm AMARELO	UND	1	1,69	R\$ 1,69
78	Terminal tipo garfo 1,5-2,5mm	UND	1	1,69	R\$ 1,69
79	Terminal tipo garfo AZUL, VERMELHO 1,5mm	UND	1	1,69	R\$ 1,69
80	Trilho Din 35mm x 3mt p/ painel elétrico	BR	5	18,57	R\$ 92,85
81	Tubo BR 1 X 6 m	BR	347	116,42	R\$ 40.397,74
82	Tubo BR 1.1/4 x 6 m	BR	295	182,02	R\$ 53.695,90
83	Tubo edutor 4m DN 40cm	BR	330	140,37	R\$ 46.322,10
84	Tubo Metálico de 6 polegadas	BR	1	1.401,99	R\$ 1.401,99
85	Tubo edutor 4m DN 50cm	BR	271	159,88	R\$ 43.327,48
86	União FG acento bronze 1.1/2"	UND	90	113,15	R\$ 10.183,50
87	União FG acento bronze 1.1/4"	UND	95	77,50	R\$ 7.362,50
88	União FG acento bronze 2"	UND	49	120,70	R\$ 5.914,30
89	Válvula retenção horizontal 1.1/2"	UND	83	224,00	R\$ 18.592,00
90	Válvula retenção horizontal 1.1/4"	UND	89	142,31	R\$ 12.665,59
91	Voltímetro 0 x 300V	UND	2	62,34	R\$ 124,68
92	Voltímetro 0 x 500V	UND	144	54,80	R\$ 7.891,20
VALOR TOTAL				R\$ 435.574,21	

As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo correrão por conta dos créditos previstos na LOA 2025, conforme segue:

Unidade	Atividade/Projeto	Elemento	Fonte
02.07.00	2.048 – Manut. das Ações da Sec. de Infra Est. Obras e Serv. Públicos.	3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.3.90.52.00 – Material permanente	15000000 17500000 17040000 18990030
02.08.00	2.051 – Manutenção das Ações de Iluminação Pública 2.053 - Manut. das Ações do Sistema de Abastecimento de água e Cisternas	3.3.90.30.00 - Material de Consumo 3.3.90.52.00 – Material permanente	15000000 17000000

CLÁUSULA TERCEIRA - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas constantes dos Contratos ora aditado não expressamente alterados por este termo, que àqueles se integra, formando um todo, único e indivisível, para todos os fins e efeitos de direito.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº 291, Centro, Buritirama/BA CEP 47.120-000



E,

por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, depois de lerem e acharem conforme, juntamente com duas testemunhas que a tudo assistiram.

Buritirama - BA, 28 de maio de 2025

Léo Miranda São Mateus

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA

Léo Miranda São Mateus – Prefeito Municipal
Contratante

Valter da Costa Oliveira

CAMPO VERDE COMERCIO DE IRRIGAÇÃO LTDA

Valter da Costa Oliveira
0472914863 SSP-BA
CPF nº 331.542.365-20
Contratada

28.520.381/0001-591
CAMPO VERDE IRRIGAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
R. Nossa Senhora da Conceição, Nº 525 - Lt. 20
Bloco I - Rio Grande / CEP: 47.800-500
Barreiras-BA

TESTEMUNHAS:

01 - *Hellen Pinheiro de Souza*
Assinatura CPF nº 074.665.125-26

02 - *Lanaina Pereira Costa*
Assinatura CPF nº 123.564.905-90

000047

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA**CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000**AVISO DE PUBLICAÇÃO****PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 081/2025****CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA

CONTRATADA: CAMPO VERDE COMERCIO DE IRRIGAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 28.520.381/0001-59, PRIMEIRO TERMO Aditivo do Contrato nº 081/2025 de 28.02.2025. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução dos serviços objeto do Contrato n.º 081/2025, datado de 28.02.2025, por mais 07 (sete) meses a partir do dia 28.05.2025, data de vencimento do contrato acima citado, devido a necessidade da Prefeitura Municipal de Buritirama - BA. Regime de Execução: Indireta. Data: 28.05.2025.

